ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2497/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Educação, solicitando a instalação de câmeras de monitoramento nas salas
de aula dos Centros de Educação Infantil (CEIs).

JUSTIFICATIVA:

Refere-se a uma solicitação da comunidade, para que os pais possam monitorar a distância
a rotina de seus filhos nas salas de aula dos CEIs.
Assim como nas escolas particulares, onde essa prática já é comum, a implementação de
um  sistema  de  acompanhamento  remoto  pode  permitir  que  os  pais  fiquem  mais
informados  sobre  as  atividades  diárias,  o  progresso  e  as  interações  dos  filhos,
proporcionando  um  ambiente  de  apoio  e  envolvimento.  Além  disso,  essa  conexão  pode
ajudar a identificar e resolver rapidamente qualquer questão que possa surgir.
Importante garantir também que essa prática respeite a privacidade das crianças e que
haja um equilíbrio entre monitoramento e autonomia, promovendo um ambiente saudável
para o desenvolvimento infantil.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE OUTUBRO DE 2024

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB